
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 ottobre 2015 

 
XXII  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 

4) Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e l’Istituto Nazionale 

di Previdenza Sociale  per lo scambio di dati relativi agli studenti. 
 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di ottobre, alle ore 16,05 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   70123 
del  13.11.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   411   /2015 



2 
 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

Struttura proponente 

Direzione Generale  

Unità di staff Aggiornamento Statuto e Regolamenti  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30/10/2015 

 

Oggetto: Convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e INPS  per lo scambio di dati 

relativi agli studenti 

 

Premesso che: 

 l’Università ha tra i propri scopi istituzionali, ai sensi dell’art. 5 del proprio Statuto, 

l’offerta, in spirito di leale cooperazione, alle istituzioni pubbliche e private, di ogni 

supporto utile ad un ottimale esercizio delle loro funzioni, al fine del miglioramento 

della qualità della vita e dello sviluppo occupazionale culturale e sociale in genere 

della collettività; 

 l’INPS, con e-mail del 28.10 2015 prot. n. 65345, ha richiesto all’Università l’accesso 

alle banche dati dell’Ateneo relative agli studenti, al fine di controllarne la carriera 

universitaria, per far fronte ai propri adempimenti volti all'accertamento della 

veridicità delle attestazioni contenute nelle dichiarazioni sostitutive effettuate dagli 

studenti universitari e/o iscritti all’INPS, per la concessione  o il proseguimento della 

quota parte del trattamento pensionistico di reversibilità  agli orfani studenti 

universitari (ai sensi del D.P.R. 1092/73, del D.P.R. 138/86 e della legge 335/95) e per 

definire i provvedimenti di riscatto laurea ai fini pensionistici e della buonuscita, in 

applicazione del D. Min. Lavoro 4/7/1966, dell’art. 24 D.P.R. 1032/73 e del D.Lgs. 

184/97; 

 che la suindicata richiesta è volta allo snellimento dell'attività amministrativa in ordine 

ai servizi erogati alla collettività dall’INPS favorendo lo scambio dei dati personali tra 

amministrazioni pubbliche;  

 a tal fine è stato elaborato un testo convenzionale il quale stabilisce (art. 1)  i principi 

generali che regolano l’accesso tramite cooperazione applicativa, da parte dell’INPS, 

alle banche dati dell’Ateneo del sistema Esse3, concernenti la carriera degli studenti; 

 ai sensi dell’art. 2, in merito all’accesso dei soggetti incaricati dall’INPS per la 

consultazione in visualizzazione della carriera degli studenti, sarà predisposto dai 

tecnici del CIAM dell’Università il rilascio di n.1 credenziali d’accesso attraverso il 

portale CINECA, utilizzando un client CITRIX da scaricare secondo istruzioni 

dell'ateneo, che consentirà di accreditarsi ai server in hosting per il contestuale accesso 

all’applicazione. Questo secondo livello d’accesso, verso l’applicativo ESSE3, avverrà 

attraverso ulteriori credenziali (utente e password, quest’ultima con le caratteristiche 

previste dal medesimo articolo), da assegnare alla persona autorizzata e comunicate 

separatamente. L’accesso sarà monitorato dai logs che l’applicativo registra ad ogni 



4 
 

operazione dell’operatore, che in ogni caso usufruirà delle informazioni relative alla 

carriera dello studente, solo in modalità di consultazione e alle sole maschere 

autorizzate dal personale tecnico responsabile della procedura ESSE3, ed in alcun 

modo potrà modificare nessun tipo di dato; 

 l’INPS ha l’obbligo di fornire all'Università, contestualmente ad ogni transazione 

effettuata, il codice identificativo dell'utenza che ha posto in essere l'operazione e che 

prima dell’accesso alle banche dati dell’Università, fornirà a quest’ultima un’elenco 

degli incaricati che dovrà essere aggiornato in caso di modifiche e/o variazioni dello 

stesso; 

 l’art. 3 disciplina il trattamento dei dati da parte dell’INPS in conformità alle misure di 

sicurezza e modalità di scambio dei dati tra amministrazioni pubbliche dettate dal 

Garante per la protezione dei dati personali (del 2 luglio 2015), prevedendo, tra l’altro, 

l’applicazione delle norme del Codice in materia di protezione dei dati personali (artt. 

22, 29 e 30); 

 entrambe le parti nomineranno un proprio Responsabile dell’esecuzione della 

convenzione, con funzioni di supervisione e coordinamento dell’attività, del cui 

nominativo dovrà essere data reciproca comunicazione (art. 5). 

 ai sensi dell’art. 6, l’Università verificherà con cadenza annuale l'attualità delle finalità 

per cui ha concesso l'accesso, anche con riferimento al numero di utenze attive, 

inibendo gli accessi (autorizzazioni o singole utenze) non conformi a quanto stabilito 

nella presente convenzione. 

 la convenzione, secondo quanto previsto dall’art. 58, comma 2 del CAD, non prevede 

oneri economici; 

 ai sensi dell’art.7 essa ha durata triennale, salvo recesso di una delle parti mediante 

preavviso da comunicarsi almeno tre mesi prima mediante PEC o raccomandata A.R.; 

 ai sensi del medesimo articolo, la convenzione potrà essere modificata dalle parti nel 

caso in cui vengano definiti gli standard di comunicazione e le regole tecniche di cui 

all’art. 58, comma 2, del D.Lgs. n. 82/2005 o vengano introdotte ulteriori misure di 

sicurezza in materia di scambio dei dati personali tra amministrazioni pubbliche;  

 

Visto          l ’art. 58, comma 2, del d. lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

Visto        il Provvedimento n.393 del 2 luglio 2015 del Garante per la protezione dei dati 

personali, recante le misure di sicurezza e modalità di scambio dei dati personali 

tra amministrazioni pubbliche; 

Visto        l’art. 3 del d. lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”; 

Esaminato   il testo convenzionale;   

 



5 
 

Considerato che non vi sono motivi ostativi alla stipula della convenzione e che la stessa non 

comporta oneri economici a carico dell’Ateneo;  

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

di approvare la stipula della convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e l’ INPS, 

sede di Messina,  per lo scambio di dati relativi agli studenti, secondo il testo allegato alla 

presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

 

Allegato testo convenzione 

 

 


